年末  平均  最高  最低

利率风险 32 28 42 15
汇率风险 66 64 115 43
商品风险 7 23 39 7
总体风险价值 88 74 113 52

中国工商银行股份有限公司
截至 2019 年 12 月 31 日止年度财务报表

(除特别注明外，金额单位均为人民币百万元)

第148页

每一个风险因素的风险价值是指仅因该风险因素的波动而可能产生的最大潜在损

失。由于各风险因素之间会产生风险分散效应，对于同一时点的各风险因素的风

险价值累加并不等于总体风险价值。

风险价值是在正常市场环境下衡量市场风险的重要工具。然而，由于风险价值模

型所基于的假设，它作为衡量市场风险的工具存在一些限制，主要表现为：

(1) 风险价值不能反映流动性风险。在风险价值模型中，已假设在特定的 1 天持

有期内，可无障碍地进行仓盘套期或出售，而且有关金融产品的价格会大致

在特定的范围内波动，同时，这些产品价格的相关性也会基本保持不变。这

种假设可能无法反映市场流动性严重不足时的市场风险，即 1 天的持有期可

能不足以完成所有仓盘的套期或出售；

(2) 尽管仓盘头寸在每个交易日内都会发生变化，风险价值仅反映每个交易日结

束时的组合风险，而且并不反映在 99%的置信水平以外可能引起的亏损；及

(3) 由于风险价值模型主要依赖历史数据的相关信息作为基准，不一定能够准确

预测风险因素未来的变化情况，特别是难以反映重大的市场波动等例外情

形。

中国工商银行股份有限公司
截至 2019 年 12 月 31 日止年度财务报表

(除特别注明外，金额单位均为人民币百万元)

第149页

3.2 汇率风险

本集团主要经营人民币业务，部分交易涉及美元与港元，其他币种交易较少。外

币交易主要涉及本集团外币资金业务、代客外汇买卖以及境外投资等。

人民币兑美元汇率实行有管理的浮动汇率制度，港元汇率与美元挂钩，因此人民

币兑港元汇率和人民币兑美元汇率同向变动。

本集团通过多种方法管理外汇风险敞口，包括采用限额管理和风险对冲手段规避

汇率风险，并定期进行汇率风险敏感性分析和压力测试。

下表针对本集团及本行存在的表内外外汇风险敞口的主要币种，列示了货币性资

产和货币性负债及预计未来现金流对汇率变动的敏感性分析。其计算了当其他项

目不变时，外币对人民币汇率的合理可能变动对税前利润和权益的影响。负数表

示可能减少税前利润或权益，正数表示可能增加税前利润或权益。下表中所披露

的影响金额是建立在本集团及本行年末外汇敞口保持不变的假设下，并未考虑本

集团及本行有可能采取的致力于消除外汇敞口对利润带来不利影响的措施。

本集团

   对税前利润的影响   对权益的影响
币种 汇率变动  2019 年  2018 年  2019 年  2018 年

美元 -1% (146) 44 (379) (332)
港元 -1% 260 366 (1,492) (1,298)

本行

   对税前利润的影响   对权益的影响
币种 汇率变动  2019 年  2018 年  2019 年  2018 年

美元 -1% (135) 56 (57) (44)
港元 -1% 114 66 (45) (35)

上表列示了美元及港元相对人民币贬值 1%对税前利润及权益所产生的影响，若

上述币种以相同幅度升值，则将对税前利润和权益产生与上表相同金额方向相反

的影响。

中国工商银行股份有限公司
截至 2019 年 12 月 31 日止年度财务报表

(除特别注明外，金额单位均为人民币百万元)

第150页

有关资产及负债按币种列示如下：

本集团
  2019 年 12 月 31 日
  人民币  美元  港元  其他  合计
  (折合人民币) (折合人民币) (折合人民币) (折合人民币)

资产：
现金及存放中央银行款项 3,035,646   141,588   10,890   129,792   3,317,916
存放同业及其他金融机构款项
   及拆出资金 (1) 1,214,612   562,308   37,690   72,944   1,887,554
衍生金融资产  30,693   19,773   7,341   10,504   68,311
客户贷款及垫款 14,809,532   869,350   351,007   296,663   16,326,552
金融投资
   —以公允价值计量且其变动计入
   当期损益的金融投资 909,353   32,450   6,076   14,199   962,078
   —以公允价值计量且其变动计入
   其他综合收益的金融投资 1,041,158   320,611   36,698   78,405   1,476,872
   —以摊余成本计量的金融投资   5,030,922   102,767   13,345   61,133   5,208,167
长期股权投资 2,981  930   152  28,427  32,490
固定资产及在建工程 184,654   97,799   643   1,520   284,616
其他 236,920  103,230  5,658  199,072   544,880

资产合计 26,496,471  2,250,806  469,500  892,659   30,109,436

负债：
向中央银行借款 -  141   -  876   1,017
同业及其他金融机构存放款项
   及拆入资金 (2) 1,713,312   658,857   27,766   129,911   2,529,846
以公允价值计量且其变动计入
   当期损益的金融负债 20,845   14,433   22   66,942   102,242
衍生金融负债  45,060   23,546   6,157   10,417   85,180
存款证  28,202   231,440   16,247   79,539   355,428
客户存款 21,509,155   837,901   369,830   260,769   22,977,655
已发行债务证券  370,064   320,025   11,719   41,067   742,875
其他 490,017  110,278   19,481   3,414  623,190

负债合计 24,176,655  2,196,621   451,222   592,935  27,417,433

长盘净额 2,319,816  54,185  18,278   299,724 2,692,003

信贷承诺 2,249,604   499,355   78,134   135,978   2,963,071

(1) 含买入返售款项。
(2) 含卖出回购款项。

中国工商银行股份有限公司
截至 2019 年 12 月 31 日止年度财务报表

(除特别注明外，金额单位均为人民币百万元)

第151页

本集团
  2018 年 12 月 31 日
  人民币  美元  港元  其他  合计
  (折合人民币) (折合人民币) (折合人民币) (折合人民币)

资产：
   现金及存放中央银行款项 3,157,631 121,780 8,121 85,044 3,372,576
   存放同业及其他金融机构款项
   及拆出资金 (1) 990,549 621,782 26,561 57,606 1,696,498
   衍生金融资产 29,939 28,169 4,817 8,410 71,335
   客户贷款及垫款 13,537,076 882,110 341,564 285,382 15,046,132
   金融投资
   —以公允价值计量且其变动计入
   当期损益的金融投资 763,190  29,984 2,641 9,532 805,347
   —以公允价值计量且其变动计入
   其他综合收益的金融投资 1,112,791 253,590 4,011 59,771 1,430,163
   —以摊余成本计量的金融投资 4,354,632 89,283 24,594 50,673 4,519,182
   长期股权投资 827 1,687 - 26,610 29,124
   固定资产及在建工程 137,669 149,210 633 1,094 288,606
   其他 188,182 110,159 6,481 135,755 440,577

资产合计 24,272,486 2,287,754 419,423 719,877 27,699,540

负债：
   向中央银行借款 2  - - 479 481
   同业及其他金融机构存放款项
   及拆入资金 (2) 1,475,121 677,109 27,341 149,725 2,329,296
   以公允价值计量且其变动计入
   当期损益的金融负债 11,698 11,374 - 64,328 87,400
   衍生金融负债 32,412 31,708 1,752 7,701 73,573
   存款证 27,086 242,586 13,115 58,567 341,354
   客户存款 20,059,293 823,474 313,342 212,825 21,408,934
   已发行债务证券 273,881 301,010 4,125 38,826 617,842
   其他 376,027 91,201 10,143 18,406 495,777

负债合计 22,255,520 2,178,462 369,818 550,857 25,354,657

长盘净额 2,016,966 109,292 49,605 169,020 2,344,883

信贷承诺 2,476,089 551,927 65,563 135,933 3,229,512

(1) 含买入返售款项。
(2) 含卖出回购款项。

中国工商银行股份有限公司
截至 2019 年 12 月 31 日止年度财务报表

(除特别注明外，金额单位均为人民币百万元)

第152页

本行
  2019 年 12 月 31 日
  人民币  美元  港元  其他  合计
  (折合人民币) (折合人民币) (折合人民币) (折合人民币)

资产：
   现金及存放中央银行款项 3,026,174   130,998   4,554   89,724   3,251,450
   存放同业及其他金融机构款项
   及拆出资金 (1) 1,286,235   422,311   44,661   80,567   1,833,774
   衍生金融资产  31,278   2,191   4   2,518   35,991
   客户贷款及垫款  14,632,016   657,376   20,562   159,945   15,469,899
   金融投资
   —以公允价值计量且其变动计入
   当期损益的金融投资   799,633   3,731   -  712   804,076
   —以公允价值计量且其变动计入
   其他综合收益的金融投资  948,260   207,943   6,715   49,597   1,212,515
   —以摊余成本计量的金融投资 4,946,324   71,007   3,125   50,213   5,070,669
   长期股权投资   47,633   12,668   51,687  60,961   172,949
   固定资产及在建工程   125,468   281   8   92   125,849
   其他 221,237   7,962   534   197,944   427,677

资产合计   26,064,258   1,516,468   131,850  692,273   28,404,849

负债：
   向中央银行借款 -   141  -   876   1,017
   同业及其他金融机构存放款项
   及拆入资金 (2)   1,593,942   484,922   47,888   109,763   2,236,515
   以公允价值计量且其变动计入
   当期损益的金融负债  19,584   6,605   -  59,366   85,555
   衍生金融负债  46,828   1,918   4   1,976   50,726
   存款证  25,603   177,954   14,825   79,314   297,696
   客户存款   21,427,897   569,713   55,109   125,571   22,178,290
   已发行债务证券   333,731   223,930   8,546   28,621   594,828
   其他 339,989  40,871   987   13,565  395,412

负债合计 23,787,574   1,506,054   127,359  419,052 25,840,039

长盘净额 2,276,684 10,414   4,491  273,221  2,564,810

信贷承诺 2,236,487   548,792   14,031   136,359   2,935,669

(1) 含买入返售款项。
(2) 含卖出回购款项。

中国工商银行股份有限公司
截至 2019 年 12 月 31 日止年度财务报表

(除特别注明外，金额单位均为人民币百万元)

第153页

本行
  2018 年 12 月 31 日
  人民币  美元  港元  其他  合计
  (折合人民币) (折合人民币) (折合人民币) (折合人民币)

资产：
   现金及存放中央银行款项 3,148,061 111,034 1,860 52,793 3,313,748
   存放同业及其他金融机构款项
   及拆出资金 (1) 1,003,670 439,972 21,196 87,957 1,552,795
   衍生金融资产 30,318 4,743 16 3,218 38,295
   客户贷款及垫款 13,384,194 645,532 25,184 156,867 14,211,777
   金融投资
   —以公允价值计量且其变动计入
   当期损益的金融投资 737,716 2,787 - 142 740,645
   —以公允价值计量且其变动计入
   其他综合收益的金融投资 1,063,584 152,074 - 30,179 1,245,837
   —以摊余成本计量的金融投资 4,250,781 64,633 6,044 40,716 4,362,174
   长期股权投资  31,633   12,526   44,821   59,113   148,093
   固定资产及在建工程 122,665 198 8 193 123,064
   其他 174,332 20,035 1,730 131,376 327,473

资产合计 23,946,954   1,453,534   100,859   562,554   26,063,901

负债：
   向中央银行借款 2 - - 408 410
   同业及其他金融机构存放款项
   及拆入资金 (2) 1,391,920  383,985 41,883 127,347 1,945,135
   以公允价值计量且其变动计入
   当期损益的金融负债 11,482 8,582 - 58,673 78,737
   衍生金融负债 33,109 6,388 15 2,608 42,120
   存款证 26,178 188,586 9,026 57,590 281,380
   客户存款 19,972,116 563,297 13,428 98,087 20,646,928
   已发行债务证券 264,230 206,751 1,013 27,297 499,291
   其他 268,586 51,007 820 9,881 330,294

负债合计 21,967,623 1,408,596 66,185 381,891 23,824,295

长盘净额 1,979,331   44,938   34,674   180,663   2,239,606